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资本预算中的净现金流量预测十项规则

龚凯颂■

摘  要： 本文归纳总结了十条预测资本预算中的净现金流量的规则：管理会计思维、相关现金流量、价值创造、
机会成本、附加效应、流转税处理、营运资本处理、残值收入处理、折旧方法选择、贴现率匹配，以帮助人们在学习

与实践中避免错误理解和运用相关知识。
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最近，一位我曾教过的毕业生给我

打电话，说起所在公司正在进行一个大

型项目的可行性研究与分析，公司同事

和咨询机构都坚持要在项目的净现金

流量中减掉利息支出。他势单力薄，难

以说服众人，问我有何妙招以说服其不

减利息支出。实际上，我多次遇到这个

难题。教书时，给学生讲了其中的逻辑，

仍有学生不甚认同 ；与一些同行交流，

发现有些老师居然教错。思来想去，只

凭直觉或凭想象学习与理解知识，而不

是按逻辑和数学推理来领会知识，很可

能是产生问题的症结所在。这便是本文

写作的缘起。

在进行资本预算决策中，如何正确

地进行净现金流量测算是一个十分关

键的问题，如果用了错误的思维和方法

进行测算，得到错误的数据，哪怕代入

正确的估值模型与净现值计算公式，得

到的结果也必然是错的。通过归纳与总

结，笔者认为通常要遵循如下十项规则。

一、管理会计思维规则

净现金流量预测要考虑未来的现

金流量，而不是财务会计利润，更不是

过去的利润数字。未来的现金流量与

管理会计中的未来利润——息税前利

润（EBIT）密切相关，不应忘记经营现

金流量（OCF）的计算公式 ：OCF ＝息

税前利润 ×（1 －所得税税率）＋折旧。

其中，息税前利润应该运用本量利分析

模型进行计算。所以，计算项目的现金

流量要用管理会计思维，而不是财务会

计思维。这里的 OCF 是税后的现金流

量，所得税作为付现成本对待，其计算

与财务会计不同。OCF 中的所得税是基

于息税前利润计算的，即 ：所得税＝息

税前利润 × 所得税税率。有些人认为，

可以根据税前的现金流量作出项目投

资决策，这是极其不妥的。美国著名的

科学家、政治家本杰明·富兰克林曾经

说过一句名言 ：“世界上只有两件事不

可避免，那就是死亡与纳税”，可为此

做一注解。

二、相关现金流量规则

要考虑因新项目而产生的增量现

金流量，即相关现金流量，不能将新项

目的现金流量与企业原有资产产生的

现金流量混合在一起进行计算。可以将

新项目视为一个小微企业，用“将来完

成时态”思维计算新项目的现金流量，

但不能回到财务会计视角下的企业现

金流量表模式。可以编制新项目的现金

流量表，但不是财务会计视角下的企业

现金流量表。管理会计中的长期投资决

策会计为资本预算决策提供相关现金

流量信息，所以相关现金流量规则又强

化了管理会计思维规则。

三、价值创造规则

要考虑新项目形成资产而创造的未

来现金流量，而不能考虑因新项目筹资
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而产生的现金流量中的利息支出和本金

偿还，投资与融资要分离。实务中，一

个容易发生的错误是，在计算 OCF 时将

利息支出作为现金流出量处理，应切记

一个财务管理的基本原理 ：筹资活动并

不创造价值，投资活动才是创造价值的

源泉。因此，新项目的现金流量只考虑

投资及其经营活动产生的现金流量。但

有一个特殊问题要考虑，即因新项目筹

资而产生的交易成本的处理，主要为发

行费用，涉及券商（投行）费用、律师费

用、注册会计师费用等。由于发行费用

不菲，实际上增加了项目投资成本，因

此发行费用可以作为项目投资成本来处

理，即视为初始的现金流出量。

四、机会成本规则

不要考虑沉没成本，而要考虑机会

成本，即要用经济学与管理会计思维，

而不能回到财务会计思维。例如，新项

目要用到企业原有的一块土地。考虑新

项目的初始现金流出量时，不能以这块

地（土地使用权）的账面价值——沉没

成本作为现金流出量，而应以这块地

（土地使用权）当前的市场价值（或可

变现价值）——机会成本作为现金流出

量。还应特别注意，新项目投资前期发

生的诸如尽职调查费、投资咨询费、项

目可行性研究费等，无论项目是否实施

都已发生，属于沉没成本，不应该作为

新项目的现金流出量处理。

五、附加效应规则

决定增量现金流量的一个难点在

于，新项目对企业原有的项目产生的附

加效应。该效应可分为侵蚀效应与协同

效应 ：（1）侵蚀效应产生于新项目减少

企业原有项目的净现金流量。例如一个

企业考虑在异地建厂生产产品，就很可

能减少本地工厂产品的销售量。这种影

响是新项目带来的负面效应，因此而减

少的本地工厂的净现金流量应作为新

项目的现金流出量处理。（2）协同效应

产生于新项目同时增加了企业原有项

目的净现金流量，是一种正面效应。例

如一个企业新投资一条电动剃头刀生

产线，其净现值（NPV）小于 0，本应放

弃，但若能促使企业原有的产品剃须刀

片的销售量大增，则很可能使得电动剃

头刀生产线的 NPV 大于 0，从而应该投

资该项目，原因在于原有的产品剃须刀

片的销售量增加而带来的增量净现金

流量应该算作新项目的现金流入量。

六、流转税处理规则

企业经营需缴纳流转税和所得税，

项目投资时也不例外。测算项目现金流

量时，要正确处理流转税。在运用“经

营现金流量（OCF）＝经营（销售）收

入－（经营付现成本＋所得税）”计算

OCF 时，应将项目在运行过程中应缴纳

的各项流转税作为“经营付现成本”处

理。要特别注意的是，作为一般纳税人，

增值税是价外税，最终由消费者承担，

因此不能作为经营付现成本处理，除非

是小规模纳税人。把增值税作为企业或

项目的负担是一种误解。哪些流转税应

该纳入经营付现成本范围，一个基本的

判别法是，在财务会计“营业税金及附

加”中核算的流转税即应纳入经营付现

成本范围进行计算。顺便提及，虽然我

国实行统一税收制度，但也存在税收优

惠乃至免税的情形，因此项目投资决策

过程中，纳税的处理并不简单，应仔细

进行税务筹划，从事项目投资财务评价

的专业人士也应精通税法与相关政策

以及税务筹划，或者聘请专业机构帮助

企业进行项目的税务筹划。

七、营运资本处理规则

净营运资本是流动资产与流动负

债之差。测算项目的现金流量过程中，

要正确处理净营运资本的变化额。在项

目运行过程中，流动资产（包括现金、

应收账款、存货等）投资也是必不可少

的，但有部分流动资产投资的资金需求

可以通过项目运行过程自然产生的流

动负债（如应付账款）解决，所以净投

资额是净营运资本的变化额。净营运资

本的变化额为正时，作为现金流出量处

理 ；净营运资本的变化额为负时，作为

现金流入量处理。在实践中，如何估计

项目在营业过程中的净营运资本的变

化额是一件较难的事情，一般应根据经

验数据并考虑未来的变化加以确定，比

如按新项目每年预计的销售收入的某

一个百分比估计每年净营运资本的需

求额。当项目结束时，要将项目最后一

年年末的净营运资本作为终结的现金

流入处理，因为净营运资本是一种周转

资金，假定在周转中并不损耗。这种假

设带有理想色彩（比如存货可能难以变

现），但一般不会对项目投资决策产生

很大的影响。

八、残值收入处理规则

要正确处理项目结束（终结）时的

残值收入及其所得税影响。项目终结

时，估计的固定资产或无形资产的市场

价值或变现收入是一种残值收入，应作

为终结的现金流入量处理。这种残值

收入很可能与固定资产或无形资产的

账面价值不一致，既可能增值，也可能

减值。按税法要求，增值部分应缴纳所

得税，此时是现金流出量 ；减值部分则

可抵扣所得税，此时是现金流入量。无

论是现金流出量还是现金流入量，都可

按一个统一的公式进行计算 ：（账面价

值－残值收入）× 所得税税率，其计算

结果为负，就表明是现金流出量 ；否则

就是现金流入量。考虑所得税影响后的

固定资产和无形资产的净残值收入，其

计算公式是 ：净残值收入＝残值收入

＋（账面价值－残值收入）× 所得税税

率。还需要提示的是，此处的残值收入

并非估计项目的折旧（或推销）时用到
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的“预计净残值”，建议将项目结束时

的残值收入理解为项目结束时的市场

价值更妥，以免混淆。当然，如果项目

结束时的市场价值很小，也可以不考虑

所得税带来的影响，这种简化处理并不

影响项目投资决策。

九、折旧方法选择规则

折旧（或推销）方法的选择对新项

目现金流量在时间上的分布的影响，也

可以考虑。还有一个等价的公式可以计

算 OCF ：经营现金流量（OCF）＝经营

（销售）收入 ×（1 －所得税税率）－经

营付现成本 ×（1 －所得税税率）＋折

旧 × 所得税税率。其中，最后一项“折

旧 × 所得税税率”即折旧产生的税盾。

每年折旧的大小与折旧方法的选择有

关，折旧方法不同会影响每年的“折旧

× 所得税税率”，从而影响每年的 OCF

大小，即 OCF 在时间上的分布，但并不

影响 OCF 在整个项目寿命内的总量。

比如，采用加速折旧法，就会导致前期

OCF 偏 大，而 后 期 OCF 偏 小，但 OCF

的总量不受影响。但 OCF 在时间上的

分布会影响 OCF 的现值之和，实际的

影响是增加了新项目的估值结果，从而

可提升 NPV。有一种可能是，用直线折

旧法（年限平均法）时，新项目的 NPV

小于 0，而改用加速折旧法时，NPV 大

于 0，从而改变了决策结论。不过，这种

靠折旧方法的改变而得到的可行项目

应当谨慎对待。当使用直线折旧法时，

新项目的 NPV 大于 0，可以推论的是，

改用加速折旧法时，NPV 无非是更加

大于 0。因此，实务中不必纠结折旧方

法的选择问题，一律用直线折旧法计算

OCF 即可，既简单又可靠。

十、贴现率匹配规则

价值创造规则强调了一个投资项

目的现金流量由项目投资形成的资产

所创造，而与融资活动的现金流量无

关。不过，如果站在所有者（股东）立

场，从价值分配视角使用股东可分得的

净现金流量时，则要减去分配给债权人

的现金流量，即利息支出。于是，出现

了两种不同的净现金流量 ：投资项目

的净现金流量、股权的净现金流量。此

时，要注意正确匹配贴现率，即谁的现

金流量就使用谁的贴现率，形成贴现率

匹配（配比）规则 ：（1）投资项目的净

现金流量使用项目的加权平均资本成

本作为贴现率进行贴现，此之谓加权平

均资本成本法，亦可称之为实体现金流

量法。请注意，不是简单地用企业的加

权平均资本成本作为项目的加权平均

资本成本。使用企业的加权平均资本成

本作为项目的贴现率必须同时具备两

个条件 ：一是等风险 ；二是等资本结构。

等风险的含义是，项目的风险与企业的

风险相同，至少要相似 ；等资本结构的

含义是，项目的资本结构与企业的资本

结构相同，即权数相同。理由是，贴现

率与资本成本都是风险的函数，风险若

改变，贴现率与资本成本则随之改变 ；

资本结构若改变，权数随即改变，加权

平均资本成本都将随之改变。（2）股权

的净现金流量则使用股权资本成本作

为贴现率进行贴现，此之谓股权现金流

量法。因此，不能随意指定贴现率（如

银行贷款利率）对现金流量进行贴现，

应该正确运用贴现率的配比规则。只要

匹配正确，不论是实体现金流量法还是

股权现金流量法，对同一项目计算得出

的净现值是一样的。
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